⁴⁴ *De legibus* I, 3.19 e III, 1.3; *De opere sex dierum* V, 7.3; *Defensio fidei* III, 1.4.

Il lecito morale, fra natura e storia

All'origine della storia e, come si vedrà, della società civile, vi è dunque la libertà individuale⁴⁵, intesa come potere di auto-governo quasi illimitato, i cui unici vincoli devono essere rinvenuti nel diritto naturale e nelle parallele libertà altrui⁴⁶. Come ogni altra facoltà morale, tale potere non appartiene tuttavia alla natura umana in maniera necessaria, ma può essere legittimamente trasferito mediante una precisa determinazione della volontà del suo titolare:

«[...] hoc (donum) licet divinum sit, id est a Deo datum, amissibile seu mutabile esse potest ex iustis causis; sicut *vita ipsa et corporis membra et ius libertatis naturalis a Deo donata sunt, et de iure naturae esse dicuntur et nihilominus ex iusta causa auferri vel minui possunt per potestatem humanam, quam intelligimus a Deo esse concessam*»⁴⁷.

Fondamento di questa possibilità è la strutturale differenza fra ciò che il diritto naturale esplicitamente prescrive o proibisce, e ciò che esso semplicemente concede, lasciando alla libertà umana la facoltà di modificarne la regola a propria discrezione. La distinzione deve essere compresa, ancora una volta, alla luce del principio di non contraddizione: ciò che la *lex naturae* prescrive come immediatamente conforme alla natura umana o proibisce come evidentemente contrario ad essa (*ius praeceptivum*), non potrebbe infatti essere omissso o compiuto senza ingiustizia; ciò che esso attribuisce a tale natura senza istituire alcuna connessione necessaria (*ius dominativum*), può invece essere modificato senza ingiustizia, poiché una siffatta modifica non implicherebbe alcuna contraddizione:

«Quamvis natura dederit libertatem et dominium eius, non tamen absolute prohibuisse ne auferri possit. Nam imprimis eo ipso quod homo est dominus suae libertatis, potest eam vendere seu alienare [...] Ratio autem generalis differentiae inter ius praeceptivum et dominativum, est, quia illud prius continet regulas ac principia bene operandi quae *continent necessariam veritatem*: et ideo

⁴⁵ «[...] quia natura fecit homines positive (ut sic dicam) liberos cum intrinseco iure libertatis» (*De legibus* II, 14.16).

⁴⁶ Cfr. *De opere sex dierum* III, 5.9-10.

⁴⁷ *Defensio fidei* IV, 9.12 (corsivo nostro). Cfr. anche *Ivi* III, 1.8 Si confronti l'affermazione circa la possibilità di una mutilazione corporea *ex iusta causa* con il seguente passo del *De legibus*: «Nam mutilatio proprii corporis, sine necessitatem ad conservationem vitae, intrinsece mala est: tamen in casu necessitatis propter conservandum corpus licet, quia illa mutilatio non prohibetur nec est per se mala, nisi ut noxia vitae» (II, 16.15). La rinuncia ad una dotazione naturale originaria è giustificata mediante il richiamo ad una necessità storica, secondo un paradigma che sembra già tradire un'impostazione contrattualistica.